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Аннотация
В данной работе исследуется проблема выравнивания предложных

конструкций в параллельном русско-чешском корпусе. Целью исследования

является разработка алгоритма для извлечения предложных конструкций из

русскоязычной части корпуса и поиска их переводных эквивалентов в

чешском сегменте при помощи семантических, грамматических и

синтаксических маркеров словоформ.

В работе рассмотрены теоретические вопросы, связанные с областью

выравнивания текстов, особенности существующих подходов и сферы их

применения. Помимо этого, изучены определения предлога и предложной

конструкции, а также особенности русского и чешского языков, которые

позволяют выявлять и выравнивать подобные конструкции.

В практической части исследования даны описания разработанного

алгоритма и эксперимента по проведению процедуры выравнивания

предложных конструкций. Методика проанализирована и оценена, высказаны

предположения по дальнейшему развитию алгоритма.

Ключевые слова: автоматическое выравнивание, выравнивание

предложных конструкций, параллельные корпусы, русско-чешский

параллельный корпус.

This graduation qualification paper addresses the issue of aligning

prepositional constructions in parallel Russian-Czech corpora. In the paper, we aim

at developing an algorithm for extracting prepositional constructions in Russian

and finding the correct equivalents for them in Czech on the basis of the given text

corpus.

The paper describes the theoretical issues in the field of alignment along with

the peculiarities of different existing approaches. Their scopes of application are

touched upon. In the theoretical part of the paper, the definitions of the preposition

and the prepositional construction are investigated. We overview various linguistic
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aspects of Russian and Czech that allow us to extract and align prepositional

constructions.

In the practical part of the paper, we give the description of our algorithm. We

present the results of the experiment aimed at aligning prepositional constructions

in the parallel Russian-Czech corpus. These results are analyzed and evaluated.

Further possibilities for development are discussed.

Keywords: automatic alignment of corpora, automatic alignment of

prepositional constructions, parallel text corpora, the Russian-Czech parallel

corpus.
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Введение

Процедура выравнивания, заключающаяся в установлении соответствия

между фрагментами оригинального текста и его перевода, является важным

предварительным этапом во многих задачах, связанных с корпусными

исследованиями или использованием параллельных корпусов текстов.

Выравнивание можно рассматривать как этап разметки, который необходим

при составлении терминологических словарей, извлечении двуязычной

лексики, построении поисковых систем и непосредственно при

аннотировании параллельных текстов [Потемкин, Кедрова 2008]. Помимо

этого, выравнивание необходимо в статистическом машинном переводе, где

параллельные тексты используются для обучения моделей и проверки

качества перевода, а также при нейронном переводе как потенциальный

способ улучшения качества работы нейронных моделей.

От качества проведения данной процедуры зачастую зависит общий

результат работы и успех в достижении поставленной цели. В связи с этим,

наблюдается потребность во внедрении качественных инструментов для

выравнивания в различные программы по обработке естественного языка.

Однако создание подобных инструментов и сама задача выравнивания

вызывают затруднения у исследователей и разработчиков: поскольку

выравнивание является дополнительным этапом разметки, аннотирование

параллельного корпуса сложнее, чем разметка одноязычного корпуса, где

выравнивание не предусматривается и достаточно лингвистической

информации и метаданных.

Существуют три основных подхода к выравниванию: эвристический,

или основанный на правилах, статистический и работающий на нейронных

сетях. Каждый из этих подходов можно рассматривать применительно и к

родственным, и к далеким друг от друга языкам. В рамках каждого подхода

разработаны инструменты, однако эффективность их применения
5

варьируется в зависимости от рассматриваемой языковой пары, жанра текста

и от единицы, на уровне которой проводится процедура. Так, например,

разработанные лингвистические правила могут быть применены для

выравнивания одной языковой пары, но не могут быть применены для другой

в силу особенностей языков и степени их родства. В то же время, для одной и

той же языковой пары могут хорошо показать себя разные методики, и их

эффективность будет зависеть от жанра произведений в изучаемом корпусе.

Статистические модели и модели, работающие на нейронных сетях, обычно

справляются только с частотными конструкциями, требуют большого

количества текстовых данных для обучения и не всегда учитывают

структурную разницу между языками. В тех случаях, когда у нас нет

возможности использовать большой корпус текстов, нужен инструмент,

который смог бы справиться и с собраниями текстов относительно малого

объема.

Таким образом, актуальность рассматриваемой проблемы обусловлена

тем, что параллельные корпусы необходимы во многих задачах обработки

естественного языка — для машинного перевода и проверки качества

перевода, составления терминологических баз данных, в информационном

поиске, компаративных лингвистических исследованиях и т. д., — а

качественные инструменты для выравнивания могут помочь при разметке

подобных корпусов и улучшить качество выполнения работы. Современные

инструменты, разработанные в рамках каждого из подходов —

эвристического, статистического и нейронного — обладают своими

недостатками, что дает возможность для их доработки. Для улучшения

качества выравнивания важно уделять дополнительное внимание

межъязыковым соответствиям и несоответствиям, которые проявляют себя в

отдельных конструкциях и поэтому могут быть изучены на их примере.

Именно по этой причине в нашей работе мы занимаемся проблемой

выравнивания предложных конструкций.
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Таким образом, целью данного исследования является разработка

алгоритма для выравнивания двуязычного (русско-чешского) корпуса на

уровне предложных конструкций. Для достижения поставленной цели нами

были определены следующие задачи:

1. Рассмотреть понятие выравнивания, основные подходы к данной

процедуре, их особенности и сферы применения;

2. Описать понятие предлога и обозначить границы термина

«предложная конструкция»;

3. Выявить особенности русского и чешского языков и

закономерности при выявлении предложных конструкций в них;

4. Разработать алгоритм для выравнивания предложных

конструкций;

5. Оценить качество работы алгоритма на примере собранного нами

чешско-русского корпуса и проанализировать результаты.

Объектом нашего исследования выступают предложные конструкции в

параллельных русско-чешских корпусах текстов. Предметом исследования

являются методы выявления и выравнивания предложных конструкций.

Материалом для исследования и проверки алгоритма служит параллельный

русско-чешский корпус, насчитывающий 200 предложений и 342

русскоязычных предложных конструкций, для которых были найдены

соответствующие переводные эквиваленты. Корпус состоит из предложений

из произведений художественного жанра, экономических и новостных сводок

и субтитров.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке

лингвистически гибридного подхода для выравнивания предложных

конструкций, опирающегося с одной стороны на морфологические и

синтаксические маркеры словоформ, а с другой стороны — на степень

семантической схожести между словами, выявленной при помощи

предобученных выровненных векторных представлений слов (word
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embeddings). Практическая значимость работы заключается в возможности

применения разработанной методики на параллельных корпусах текстов для

пополнения терминологических словарей и решения других лингвистических

задач и в возможности доработки алгоритма с целью его использования при

работе с другими парами родственных языков.

Данная работа состоит из введения, трех глав, списка литературы и трех

приложений. В первой главе нами рассмотрены теоретические вопросы,

связанные с сопоставлением сегментов параллельных корпусов, а также

приведены современные методики для выполнения данной процедуры и

изучены их особенности. Во второй главе мы уделяем особое внимание

теоретическим обоснованиям определений «предлог» и «предложная

конструкция», а также рассматриваем особенности русского и чешского

языков, которые позволяют нам выявлять подобные конструкции в текстах. В

третьей главе нами описана разработанная методика и приведены результаты

эксперимента по применению созданного алгоритма на собранном

параллельном русско-чешском корпусе.
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Глава 1. Выравнивание в задачах обработки естественного

языка

1.1. Понятие выравнивания и обобщенная формула

При выравнивании мы работаем с несколькими текстами (двумя или

более), которые являются переводами друг друга. Обычно есть один

первоисточник, оригинальный текст, который мы в данной работе обозначим

как исходный текст или текст на языке оригинала, и один или несколько

текстов, которые являются его переводами, что в данной работе мы будем

называть текстами на целевом языке или текстами на языке перевода. В

самом общем смысле выравнивание двуязычного корпуса подразумевает под

собой сопоставление некоторого текста с его переводом с целью показать, как

переводятся его отдельные сегменты в документе на целевом языке [Kay и

Ruoscheisen 1993]. Данное определение может быть распространено и на

многоязычные корпусы текстов.

Чаще всего выравнивание проводится на уровне отдельных абзацев,

предложений, словосочетаний и словоформ. В результате процедуры

исследователь получает упорядоченный набор пар языковых единиц в

составе корпуса, где первый элемент пары — некоторая единица в исходном

тексте, а второй — его переводной эквивалент, выявленный при анализе

текста на языке перевода. Если лишь некоторые элементы исходной языковой

цепочки могут быть обнаружены в подкорпусе на целевом языке, то такое

выравнивание называется частичным («partial»). Если же языковые цепочки

полностью соответствуют друг другу, такое выравнивание называется

полным («complete») [Kay и Ruoscheisen 1993].

При выравнивании исследователь обычно имеет дело с корпусами

большого объема. Разметка крупного собрания текстов не может быть

проведена вручную вследствие своей ресурсозатратности. Параллельные
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тексты выравниваются исключительно при помощи существующих или

специально разработанных автоматических инструментов. В большинстве

случаев, при сопоставлении единиц длиной меньше, чем целое предложение,

изначально проводится выравнивание на уровне предложений, а уже затем

исследователь приступает к более глубокому анализу, например, сопоставляет

корпусы текстов на уровне отдельных конструкций или лексем.

Несмотря на разнообразие единиц, на уровне которых проводится

изучаемая процедура, можно представить обобщенную формулу для

выравнивания. Авторы F.J. Och и H. Ney (2003) рассматривают произвольную

пару параллельных фрагментов текста из корпуса. Обозначим совокупность

лексем, входящих в состав цепочки на исходном языке «L1» как

, где J — конечное число словоформ в исходной𝑠
𝐿1
𝐽 = 𝑤

𝐿1
1 , ..., 𝑤

𝐿1
𝑗

языковой цепочке, а множество лексем в составе цепочки на языке перевода

«L2» как , где I — конечное число словоформ в цепочке𝑠
𝐿2
𝐼 = 𝑤

𝐿2
1 , ..., 𝑤

𝐿2
𝑖

на целевом языке. Теперь нам необходимо определить выравнивание A для

данных двух цепочек.

С учетом того, что процедура сопоставления параллельных корпусов

обычно осложнена различиями в организации текстов (например,

пропусками, вставками или перестановками лексем при переводе, а также

возникновением соответствия «один ко многим» (one-to-many correspondance)

между фрагментами двуязычного или многоязычного корпуса), выравнивание

можно обобщенно определить как подмножество Декартова произведения𝐴

позиций слов и выразить в следующей формуле:

(1)𝐴⊆{(𝑗, 𝑖): 𝑗 = 1 . . . , 𝐽; 𝑖 = 1, . . . , 𝐼}

Столь обобщенную модель сложно воссоздать на практике, в связи с чем

в используемых алгоритмах для выравнивания обычно накладываются
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некоторые ограничения, такие как установление взаимно однозначного

соответствия между отдельными словами [Och, Ney 2003].

1.2. Проблемы при сопоставлении параллельных корпусов

Как мы уже упоминали ранее, задача выравнивания параллельных

корпусов решается только при помощи автоматических инструментов. Хотя

такой подход является эффективным с точки зрения скорости обработки

данных, он также увеличивает вероятность возникновения ошибок.

Можно выделить три основные группы факторов, которые вызывают

затруднения при выравнивании:

1. естественная структурная разница между языками;

2. реорганизация элементов текста при переводе;

3. выбор способов оформления языковых единиц в тексте.

Эти аспекты стоит учитывать при разработке и применении различных

методик выравнивания.

Структурная разница между языками. С точки зрения лингвистики,

сложность могут представлять следующие явления:

● Различия в синтаксисе. Языки могут сильно отличаться по этому

аспекту, причем не только в том случае, если не являются

родственными. Традиционным примером могут послужить

отделяемые приставки у глаголов в немецком языке. Так, если мы

используем такой глагол, как «vorstellen», приставка «vor» по

правилам займет последнее место в простом предложении, в то

время как «stellen» пойдет на второе место в нем. Если мы

работаем с немецко-английским параллельным корпусом и

найдем переводной эквивалент рассматриваемого предложения

на английском языке, мы обнаружим, что глагольная форма во

втором случае не будет разбита на отдельные составные
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элементы, а это значит, что выравнивание не будет взаимно

однозначным, а порядок слов не будет линейным.

● Разница в словарном составе и способах лексического выражения

понятия. Примером этого явления могут послужить такие

сложные случаи, как перевод идиоматических выражений и

служебных слов [Och, Ney 2003], которые чаще всего выражают

синтаксические связи между знаменательными словами и

выражают скорее морфологическое значение. Помимо этого, если

переводчик сталкивается с явлением лексической лакуны, он

может заменить исходное краткое словесное выражение более

крупной конструкцией на целевом языке (ср. нем. «Geschwister»,

русск. «брат и сестра» при переводе с немецкого на русский), и

наоборот. Ничто в немецком не мешает нам лексически

организовать такую единицу, как «Bruder und Schwester», однако

«Geschwister» сильнее закреплена на уровне языка и появляется в

корпусной статистике намного чаще. Такие случаи указывают

нам на частое отсутствие взаимно однозначного соответствия

между сегментами корпусов. На материале собранного нами

корпуса, процесс составления которого мы описываем в разделе

3.2., мы также смогли зафиксировать подобные случаи. Так,

например, нами было отмечено, что конструкция «на улице» чаще

всего переводится на чешский как «venku» (дословно:

«снаружи») при указании на место протекания того или иного

процесса («На улице темнело, на небе показались первые

звезды»: «Venku se setmělo a na nebi se ukázaly první hvězdy»). И

даже хотя лексически есть возможность сказать «na ulici» или «v

ulici», наиболее частотным вариантом все равно становится

«venku». Подобные случаи мы стараемся учесть в нашем

алгоритме.
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● Различия в морфологии. Существует ряд языков с богатой

морфологией, например, венгерский и финский. Если в качестве

целевого языка перевода выступает такой язык, где аффиксы

исходного выражаются отдельными словами, например,

предлогами, возможность взаимно однозначного выравнивания

по словам маловероятна. Однако даже в рассматриваемых нами

родственных языках появляются проблемы при работе с

морфологическими структурами: так, например, форма среднего

залога у глаголов в русском языке образуется при помощи

постфикса -ся, в то время как в чешском языке указанием на так

называемую "возвратность" служит синтаксически отделенная

частица «se». Этот случай важно учитывать, чтобы добиться

правильности и полноты при поиске переводного эквивалента. В

качестве еще одного примера можно привести разницу в

реализации причинной связи в конструкциях: в тех случаях, когда

в чешском языке она выражается формой творительного падежа

без предлога («vykřikla úlekem»), в русском для уточнения связи

между главным и зависимым словом будет введен предлог «от» в

сочетании с формой родительного падежа («вскрикнула от

испуга»).

Реорганизация текста переводчиком. Зачастую при переводе не

сохраняется авторская организация текста. В редких случаях это может

касаться разбиения текста по главам, и намного чаще — членения по

предложениям и более мелким структурным единицам в тексте. Так,

например, если переводчик переставляет предложения местами, не включает

какой-то отрывок или слово в перевод, объединяет несколько коротких

предложений в одно длинное или наоборот разбивает длинное предложение,

порядок следования элементов в тексте будет нарушен, и такая нелинейность

может представлять сложность для моделей, основанных на поиске

соответствий между позициями словоформ.
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Выбор средств оформления единиц внутри текста. Выбор средств

оформления текста помогает определить границы фрагментов, которые

должны быть сопоставлены. Данный аспект особенно актуален для

алгоритмов, основанных на правилах, которые учитывают информацию о

типах границ тех или иных языковых цепочек. Так, исследователь

Д.В. Сичинава отмечает, что, «в разных языках (а иногда и в разных

изданиях) приняты различные способы графического оформления, что иногда

затрудняет определение границ предложения в автоматическом режиме»

[Сичинава 2015: p. 210]. К последнему пункту исследователь относит,

например, способы оформления переходов от прямой речи к словам автора.

Однако даже использование одних и тех же знаков пунктуации не всегда

гарантирует высокую точность выравнивания. Так, точка — наиболее

частотный знак для обозначения границ предложения при письме. Тем не

менее, согласно статистике, приведенной W. Gale и K. Church, около 10%

точек в Брауновском корпусе используются как разделители в числах и датах

или в сокращениях (например, «Mr.» и т. д.); для сравнения, в подкорпусе

деловой газеты «The Wall Street Journal» количество таких случаев достигает

47% от общего числа [Gale, Church 1993]. Таким образом, при разработке

алгоритма, который учитывает и анализирует знаки препинания, есть

возможность отдельно прописать подобные сложные случаи.

1.3. Обзор подходов, применяемых для выравнивания

Как мы кратко упомянули ранее, на данный момент существует три

основных группы подходов, применяемых для решения задачи

выравнивания: эвристический, или основанный на правилах, статистический

и нейронный. В соответствии с этой классификацией, для сопоставления

параллельных текстов разрабатываются и используются эвристические,

статистические или нейронные модели. В реальной лингвистической

практике обычно лучше применять гибридные алгоритмы на стыке
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нескольких подходов: например, достаточно часто в статистические модели

внедряется информация о синтаксисе.

Наиболее простыми являются эвристические модели, и с исторической

точки зрения они первыми получили развитие. С конца 80-х гг. большую

популярность приобрели статистические модели, разрабатываемые в

основном для области статистического машинного перевода. Подобные

модели позволили более эффективно выравнивать единицы длиной меньше,

чем предложения. На смену статистическому машинному переводу пришел

нейронный, по отношению к которому выравнивание сначала не

рассматривалось, а потом стало потенциальным способом улучшения

качества работы подобных моделей.

При выборе алгоритма для выравнивания параллельных текстов следует

помнить о том, что успешность его применения зависит в первую очередь от

степени родства между языками. Помимо этого, разные литературные жанры

могут требовать разных средств и подходов. Так, например, наборы

грамматических признаков, синтаксические деревья и двуязычные словари

редко применяются для выравнивания художественных текстов вследствие

разнообразия лексики и стилистических средств, которые при переводе могут

отличаться от средств, используемых в первоисточнике. В то же время этот

подход может быть достаточным для выравнивания специализированных и

научных текстов. Статистические и нейронные модели в свою очередь

хорошо обучаются лишь на больших корпусах текстов и зачастую

удовлетворительно выравнивают только частотные единицы. В дополнение к

этому, они могут плохо работать на тех параллельных корпусах, где

рассматриваемые языки не являются родственными.

1.3.1. Эвристические модели, или модели, основанные на правилах

При построении эвристической модели исследователь напрямую

обращается к количественным показателям, которые можно извлечь при
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анализе корпуса текстов, и/или к лингвистическим тегам, которыми размечен

текст. Таким образом, при эвристическом подходе мы можем работать как с

аннотированным, так и с необработанным корпусом. Выбор зависит от

аспектов, которые исследователь учитывает при выравнивании.

Существуют эвристические алгоритмы, в теории опирающиеся

исключительно на количественные показатели. Они чаще всего применяются

для выравнивания на уровне предложений. Так, например, W. Gale и

K. Church (1993) представили алгоритм, выравнивающий предложения на

основании сравнения их относительных длин, при этом длина исчисляется

символами. По утверждению самих исследователей, они опираются на тот

факт, что длинные предложения переводятся столь же длинными

предложениями в целевом тексте, и наоборот — короткие предложения

переводятся столько же короткими. Похожий алгоритм для выравнивания по

предложениям был представлен P. Brown и его коллегами двумя годами ранее

(1991), однако здесь длина предложения исчисляется количеством слов.


[…]


позвонил после лет telefonoval po letech

упорствовать в поведении zraňovat chováním

двое из них dva z nich

двое из них dva

ушли по домам odešli k rodinám

продолжала в моменты šla v okamžicích

двигаться благодаря таланту šla díky schopnostem

видел благодаря ему viděl díky jemu

напоминает в отношении připomíná v ohledu

то благодаря которому taková díky kterému

бродил среди корпусов obcházel vraky

отношении к правительству názorem na vládu
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стареют среди стран udržely mezi státy

пережил за жизнь prožil za let

пережил благодаря долготерпению přežil díky trpělivosti

проводил до дома doprovodil domů

отходит от дороги odbočuje z silnice

трамвай с шапкой tramvaj s pokrývkou

шапкой на крыше pokrývkou na střeše

поехал на курсе jel ve ročníku

поехал на раскопки jel na vykopávky

поехал из-за этого jel kvůli tomu

поднимался по улочкам příkrými uličkami

поднимался вдоль фасадов příkrými podél traktů

ждал из-за туч čekal z mraků

поющего о любви zpívající o lásce

держит за кулисами drží za kulisami

палец на выключателе prst na vypínači

работать без денег pracovat bez peněz

ходит без меня chodí beze mě

прибыли без приглашения jsme bez ohlášení

летим без тебя letíme bez tebe

останемся без горючего zůstaneme bez hmot

приспосабливаться к нагрузкам přizpůsobit se tlakům

развиваться благодаря поведению vyvíjet se kvůli chování

находится в состоянии nachází se ve stavu

находится благодаря дефициту nachází se kvůli schodkům

смешалась с печалью smísila se se smutkem

утонула в ней utonula v něm

послышалось из-под стола ozvalo se zpod stolu

стреляли в меня stříleli na mě
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стреляли из-под вагонов stříleli zpod vagónů

вывести из-под удара dostat z ohrožení

следил за мной pozoroval mě

следил из-под листвы pozoroval zpod listí

достали из-под подушки vytáhli zpod polštáře

повоевал против французов zaválčil proti francouzům

выступили против плана říkám proti plánu

было благодаря ему existovalo díky jemu

ничего против вас nic proti vám

играем через месяц hrajeme za měsíc

возникла благодаря торговле vznikla díky obchodu

общается с помощью komunikuje se s pomocí

общается с собой komunikuje se se sebou

находит в себе nachází v sobě

все на земле všechno na zemi

совершается благодаря ему děje se díky jemu

окружение в войне obklíčení ve válce

стало благодаря подвижности stalo se díky pohyblivosti

опирается на которую umožňuje která

живет благодаря им žije díky jim

живет в гармонии žije v harmonii

гармонии с народом harmonii s lidem

поверили с опозданием uvěřili s zpožděním

существуют в россии jsou v rusku

осознал спустя годы uvědomil po letech

осознал в время uvědomil v době

клялась в верности zapřísahala se věrností

зашла благодаря обстоятельствам stavila se díky příležitosti

отвоевали благодаря руководству získali díky vedení
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пользовались до войны svítili před válkou

люди в городах lidé ve městech

топили в деревнях topili na venkově

пережила благодаря тому přežila díky tomu

играла на скрипке vyhrávala na housle

играла на площади vyhrávala na nástupišti

играла в штрутхофе vyhrávala v dachau

арии из вдовы árie z vdovy

умирало в войны umíralo v válkách

войны благодаря помощи války díky pomoci

прогрессу в хирургии pokrokům v chirurgii

видел благодаря ему viděl díky jemu

напоминает в отношении připomíná v ohledu

то благодаря которому taková díky kterému

пробовал в жизни pokoušel v životě

заронила в меня roznítila ve mně

существует благодаря единству drží díky úsilí

писал на досуге psal ve chvílích

опубликованный в венеции vyšel v benátkách

опубликованный в годах vyšel v letech

второе из изданий druhé z vydání

перемены в мире změny na světě

происходят благодаря группе probíhají díky skupině

ответить на вопрос odpověděl na otázku

существую благодаря миру existuji díky světu

существует благодаря мне existuje díky mně

произошедших в годах utrpěli v letech

распознал в тебе viděl v tobě

попали благодаря таланту dostal díky talentu
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победил в соревновании zvítězila ve přeboru

беженцы из уголков emigrantů ze koutů

говорившие на идиш hovořících jidiš

висел на стене visela na stěně

смотрел на него zůstal na ni

оттенок в голосе tepla v hlase

обратился к ней hovořil k ní

отобранной из скопища vyzvedla z roje

оказалась благодаря звезде octla se díky štěstí

оказалась в числе octla se mezi skupinkou

сумела благодаря изобретательности podařilo díky šikovnosti

обрела благодаря тишине vyspat díky klidu

обрела за месяцы vyspat za měsíce

избегли благодаря умению unikaly díky umění

знала благодаря знакомству zjistila díky známosti

знакомству с вандой známosti s wandou

знала про селекцию věděla o selekci

сел к столику sedl k stolku

столику у рояля stolku vedle klavíru

заказал у официантки objednal u servírky

высилась на берегу postaven na nábřeží

высилась у моста postaven vedle mostu

висела у двери visela vedle dveří

заглянул через плечо nahlédl přes rameno

взял с собой vzal s sebou

поднялась на метров stoupla o metrů

переливалась через мост přelévala se přes most

закрылся в кабине zamkl se ve kabině

разговаривал сквозь дверь mluvil skrz dveře
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стоя на валуне seděla na balvanu

выдавил сквозь зубы procedil skrz zuby

скрывшийся под ней zmizel pod ní

примеряла перед зеркалом zkoušela před zrcadlem

полянка посреди дубов palouk mezi duby

вытянула перед собой natáhla před sebe

букет из перьев kytici z pírek

равенство перед законом rovnost před zákonem

товарищ по оружию bratr ve zbrani

предстали перед судьями předstoupili před soudce

встречаются перед заседанием setkávají se před schůzkou

появился из-за ширмы vynořil se zpoza paravánu

вышел из-за угла vyšel zpoza rohu

направился к мосту zamířil k mostu

выскочила из-за угла přiběhla zpoza rohu

постучав в хижину ťukal na dveře

видит сквозь землю vidí skrz zem

стояли у трибуны stáli vedle tribuny

слышна через полотно slyšet přes plátno
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Приложение 2. Релевантные результаты, в которых

пропущен один элемент

Предложная конструкция
на русском

Предложная конструкция
на чешском

Корректная предложная
конструкция

заживала благодаря уходу hojilo díky péči hojilo se díky péči

узнал о нем dozvěděl o něm dozvěděl se o něm

узнал благодаря книгам dozvěděl díky knihám dozvěděl se díky knihám

узнали благодаря постэлю dozvěděli díky postelově dozvěděli se díky postelově

узнали о тайне dozvěděli o tajemství dozvěděli se o tajemství

стемнело на улице setmělo venku setmělo se venku

попали благодаря таланту dostal díky talentu dostal se díky talentu

удалась вследствие
недостатков

selhává vzhledem vadám selhává vzhledem k vadám

соберёт через недели sejde za týdny sejde se za týdny

соберёт в париже sejde v paříži sejde se v paříži

вошла в историю dostala do legendy dostala se do legendy

вошла благодаря записям dostala díky zápiskům dostala se díky zápiskům

вынырнул из-за поворота vynořila v ohbí vynořila se v ohbí

попал в плен dostal do zajetí dostal se do zajetí

попал к голландцам dostal k holanďanům dostal se k holanďanům

следит за ветром neohlíží po větru neohlíží se po větru

должны благодаря которому novém díky které díky které

должны в столетии novém v století v století

вошла в историю dostala do legendy dostala se do legendy

представляет благодаря
комментарию

poznamenala díky komentáři díky komentáři

возможна благодаря
свойству

geniální díky vlastnosti díky vlastnosti

знаем благодаря описаниям víme díky mužům В предложении на чешском
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нет эквивалента слова
«‎описаниям», подобная

конструкция строится со
словом «‎людям»

попали благодаря усилиям dostali díky úsilí dostali se díky úsilí

попали в сферу dostali do péče dostali se do péče

взлетели благодаря
существованию

myslel díky existenci díky existenci

поглядев на потолок dívala na strop dívala se na strop

выскочивший из-за угла vyřítil zpoza rohu vyřítil se zpoza rohu
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Приложение 3. Нерелевантные результаты выравнивания

Предложная конструкция
на русском

Найденный эквивалент
на чешском

Корректный перевод

могу без них tykat nemohu bez nich

рассказывал о кошках dozvěděl příběhy o kočkách

отношения с якопо styky styky s jacopem

раз в год - ročně

играть в честь hrát na koncertu Нет лекс. эквивалента

темнело на улице setmělo setmělo se venku

проходит в острог projde manévru Нет лекс. эквивалента

затраты на здоровье náklady v znečištění zdravotní náklady

затраты вследствие
загрязнения

náklady v znečištění náklady v důsledku znečištění

достигают в ес dosahují dosahují v eu

следят за премьер-лигой sledují keni sledují premier league

продолжают благодаря
простоте

udivují udivují díky jednoduchost

сходите с ума plačte blázněte

сходите от радости plačte blázněte radostí

двое с орденами dva fronťáci dva s vyznamenáními

заявили среди
консерваторов

činil podíl Нет точного лекс.
эквивалента

74

консерваторов о отношении konzervativců Нет точного лекс.
эквивалента

уровень среди обладателей lidmi vzděláním mezi lidmi

обладателей среди женщин - mezi ženami

тропинка к посту stezka stezka na hlásku

курсе в марокко - Некорректная констр. на
русском

сверну на перекрестке - dám se za příštím rohem

любви в держит lásce drží Некорректная констр. на
русском

выглянули из-за хаты - vykoukli za chalupou

ходит на вечеринки chodí na spousty chodí na spousty večírků

увидел без него všiml toho všiml také

унесло без следа nezanechala stopu nezanechala nejmenší stopu

превзойдет в десятилетия převýší počtu převýší během deseti let

впечатляющему благодаря
количеству

- Некорректная констр. на
русском

представляет благодаря
воздействиям

nedokáže Нет точного лекс.
эквивалента

полагаются благодаря
теорией

- Некорректная констр. на
русском

могут при издержках - Нет точного лекс.
эквивалента

блеснувшая на миг - svitla na okamžik

пощады от меня - nečekejte ode slitování

уходит у него měl chvěla pod nohama
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уходит из-под ног měl chvěla pod nohama

удается благодаря фонарю viděl pomocí viděl díky lucerně

зримы благодаря
отражению

zřetelnější přítel Нет точного лекс.
эквивалента

отражению в душе - Нет точного лекс.
эквивалента

поселились благодаря
солженицыну

- zabydlila se díky
solženicynovi

поселились в словаре - zabydlila se ve slovníku

может благодаря им - může díky jim

отвешивать с точностью - odvažovat s přesností

войны от болезней válkách Некорректная констр. на
русском

больше в раз - Нет точного лекс.
эквивалента

больше в бою - Некорректная констр. на
русском

звук с растеклись - Некорректная констр. на
русском

растеклись по
существованию

- Нет точного лекс.
эквивалента

проникновения в остальное prostupující život

ключом на свете paprsek zvuk Некорректная констр. на
русском

стали благодаря тебе roznítila ve mně Нет точного лекс.
эквивалента

утонула в ней nespadl Нет точного лекс.
эквивалента

утонула благодаря ушам všiml uším Нет точного лекс.
эквивалента

ускользнуть от него uniknout mu uniknout mohl
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четыре между удавалось - Некорректная констр. на
русском

раз на свете - Нет точного лекс.
эквивалента

победил благодаря игре zvítězila Некорректная констр. на
русском

победил в квиддич zvítězila zvítězila ve famfrpálovém
poháru

опережала благодаря
знанию

- Нет точного лекс.
эквивалента

постигавших с трудом - Нет точного лекс.
эквивалента

пришлось через время musel se musel později

стене под стеклом stěně stěně za sklem

взлетели на воздух myslel ve stínu Нет точного лекс.
эквивалента

созданной из массы vyletěli existenci Нет точного лекс.
эквивалента

созданной в тени vyletěli díky existenci vyrobeného ve stínu

одного из охранников - stráží

отъезда из кракова - Нет точного лекс.
эквивалента

погружаться в грезы - nechat kolébat se vlnami snů

руководствовались в
деятельности

zacházet jehlou Нет точного лекс.
эквивалента

боялась превыше всего dovědělo co děsila se nevýslovně

доносился до неё dívala se Нет точного лекс.
эквивалента

небо за окном oblohu lijavec Нет точного лекс.
эквивалента

льющиеся по стеклу - Нет точного лекс.
эквивалента
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запыхавшаяся с улыбкой - dechu s potěšeným úsměvem

выскочил из-за двери vyklouznul malfoy vyklouznul zpoza dveří

показались за ним vyklouznul Нет точного лекс.
эквивалента

крэбб с гойлом crabbem crabbem a goylem

сшиб на землю - ho málem povalil

сшиб от радости - nadšením ho povalil

вышел из-за угла vykročil vykročil zpoza rohu

производит на поэтов popisuje dojmy Нет точного лекс.
эквивалента
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