РЕЦЕНЗИЯ
научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Пктрушенко Л.С.

по теме «Разработка алгоритма для выравнивания предложных
конструкций в параллельном русско-чешском корпусе»

Рецензируемая работа Л.С. Петрушенко посвящена выравниванию предложных
конструкций в параллельном русско-чешском корпусе. Выравнивание текстов (англ.
alignment) - неоходимый этап при создании и аннотировании параллельных корпусов. Он
ьакже находит место в задачах составления двуязычных словарей, извлечения двуязычной
лексики, статистического машинного перевода, обучения лингвистических моделей,
проведении компаративистских исследований. Идеальным является пословное
выравнивание, но оно часто оказывается почти невозможным по целому ряду причин.
Часто эта задача и не является первоочередной. Обычно тексты выравнивают по
предложениям. Однако при изучении частных лингвистических явлений, в нашем случае,
предложных конструкций в русском и чешском языках, требуется выравнивание именно на
уровне конструкций.

При решении поставленной задачи студентка должнв была решить ряд задач, как-
то, определить понятие «предложная конструкция», выявить особенности русского и
чешского языков и закономерности формирования в них предложных конструкций, создать
морфологически размеченный русско-чешский корпус, разработать и запрограммировать
алгоритм для выравнивания предложных конструкций.

Все поставленные задачи были решены. В результат в рамках ВКР был создан
параллельный корпус с морфоразметкой, составленный из предложений на русском и
чешском языках. Были изучены и описаны понятия предлога и предложных конструкций,
проведено сравнении русских и чешских первичных предлогов, написана программа
выравнивания и проведена оценка качества работы алгоритма. Для решения задач
использовались имеббщиеся корпса и инструменты корпусной лингвистики.

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме. Структура ВКР
обоснована и хорошо соотносится с задачами исследования, Использованная литература
достаточно полно описывает предмет исследования и методы достижения цели.
Л.С. Петрушенко показала навыки работы с инструментарием компьютерной лингвистики,
умение работать с литературой, владение научным языком и методологией научного
анализа.

Не все задуманное получилось сделать, как было задумано. В работе имеются
определенные недостатки, например, не проработаны как следует чешские вторичные
предлоги в качестве эквивалентов первичных. Это можно объяснить как обилием
материала, так и недостаточным знанием чешского.

Работа Л.С. Петрушенко выполнена полностью самостоятельно. Следует отметить
большой объем работы по подготовке и проведению экспериментов, по обработке
экспериментальных данных. Полагаю, что Л.С. Петрушенко показала высокую научную
квалификацию, полностью справилась с поставленной задачей, является обещающим
начинающим специалистом в области компьютерной лингвистики и заслуживает высокой
оценки за ВКР.

«09» июня 2021 г Захаров В,П.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Захаров Виктор Павлович,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт- Петербург,
Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных
работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной
деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
 фамилия, имя, отчество;
 место работы, должность;
 ученая степень и звание (при наличии);
 контактный телефон и адрес электронной почты.

1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

2. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

3. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

4. Срок действия данного Согласия ограничен.

«09»июня 2020 г
Захаров В,П.
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